
Otázky k tématu Byzantská říše 
 

1. V jakém časovém rozmezí existovala Byzantská říše (od – do)? 

2. Uveďte významné historické události (mezníky) spojené s těmito daty! 

3. Vysvětlete původ názvu – Byzantská říše! 

4. Uveďte významné počiny Konstantina I. Velikého, vládnoucího římské říši před jejím 

rozdělením! 

5. Proč přežila východořímská říše rozpad římského impéria? 

6. Jaké postavení měla Byzantská říše v Evropě raného středověku? 

7. Co byl caesaropapismus uplatňovaný v Byzanci? 

8. Jaký jazyk se užíval jako úřední jazyk v Byzanci?  

9. Jaké náboženství bylo oficiálním státním náboženstvím  Byzantské říše? 

10. Kdo byl patriarcha? 

11. Který byzantský císař usiloval svou expanzní politikou o obnovu římského impéria? Doložte 

fakty! 

12. Jakou problematiku řešil Codex Justinianeus vydaný roku 529? 

13. Pod jakým názvem je znám chrám Boží Moudrosti v Konstantinopoli? Kdo ho nechal 

zbudovat? 

14. Jaká historická událost spojuje byzantské dějiny s naší historií? 

15. Ve kterém roce přichází poslové knížete Rostislava do Konstantinopole? 

16. Co vedlo byzantského císaře Michala III. k vyslání soluňských bratrů – misionářů  na Velkou 

Moravu? 

17. Jak dopadla misie Konstantina a Metoděje z pohledu Byzance? 

18. Která území připojil za své vlády k Byzanci Basileus II. „Bulharobijce“? 

19. Co bylo příčinou úpadku a zániku Byzantské říše? 

20. Jak se nazývalo hlavní město Byzance v dalších staletích své existence? 

21. Která města byla středisky byzantské kultury a umění?  

22. Uveďte znaky, typické pro byzantskou architekturu! 

23. Co jsou ikony? 

24. Jaké zdobné techniky nacházíme v interiérech  byzantských staveb? 

 

 


